ובעבירה נמשכת קנס נוסף של 160 שקלים חדשים בעד כל יום שבו נמשכת

העבירה לאחר שנמסרה הודעה עליה בכתב מטעם ראש העירייה או לאחר

הרשעה (ראו סעיף 254 לפקודה).

שנית, חוקי מדינה שונים הקנו סמכויות לרשות המקומית להסמיך פקחים

ולהפעיל סמכויות לאכיפת עבירות במסגרתם. למשל, חוק רישוי עסקים,

תשכ"ח-1968, חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית-סמכויות פקחים),

תשס"ח-2008, חוק להסדרת הפיקוח על כלבים, תשס"ג-2002, החוק לייעול

הפיקוח והאכיפה העירוניים (תעבורה), תשע"ו-2016 ועוד. חוקים אלו מקנים

לראש הרשות סמכות להסמיך פקחים מבין עובדי הרשות המקומית ומקנים

סמכויות פיקוח ואכיפה לפקחים.

ונתמנה להיות תובע בידי מפכ"ל המשטרה. הן התובעים במשרדי הממשלה והן

התובעים ברשויות המקומיות, מוסמכים מכח הוראות אלו, על ידי היועץ המשפטי

לממשלה, לצורך ניהול הליכים פליליים.

התובעים המקומיים מוסמכים איפוא מכח ההוראה המצויה בסעיף 12 (א)(1)(ב)

לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982, הקובע את סמכותו של

היועץ המשפטי לממשלה, להסמיך תובע לסוג של משפט או לבית משפט מסוים.

אמנם, סעיף 264 לפקודת העיריות מעניק סמכות לרשות מקומית להסמיך מי

מפקידיה לייצגה בהליכים פליליים, ואולם, על פי המדיניות הנוהגת והמושרשת מזה

שנים רבות, התובעים העירוניים, מוסמכים כאמור על ידי היועץ המשפטי לממשלה

כלי האכיפה

עבירות מנהליות

כלי נוסף הנתון בידי הרשות המקומית הוא העבירות המנהליות, שבאמצעותן נאכף,

למשל, חוק הפיקוח על כלבים. מנגנון העבירות המנהליות עוגן בחוק העבירות

המנהליות תשמ"ו-1985.

עניינו העיקרי של החוק, הוא בהסבתו של הליך פלילי להליך מנהלי, כך שמיוצרת

אכיפה מהירה ויעילה המאפשרת הטלת עונש מתאים ללא הכתמה פלילית. על אף

קביעתה של עבירה כעבירה מנהלית, קיימת אפשרות לתובע להגיש כתב אישום,

במקום בו נסיבות העניין מצדיקות זאת מטעמים שיירשמו. ואולם, על פי הפסיקה,

-איק ועו"ד שאדן אבו תאיהע"י ב"כ עו"ד עאדל ח

נגד

המשיבות:

מועצה מקומית דיר חנא . 1

ע"י ב"כ עו"ד נסיב איוב

מועצה מקומית פורדייס . 2

חאלד -ע"י ב"כ עו"ד מנאר נאסר אלדין

משרד הפנים משיב פורמאלי:

ע"י ב"כ עו"ד ריצ'רד סאלח פרקליטות מחוז חיפה

חקיקה שאוזכרה:

1968-חוק רישוי עסקים, תשכ"ח

בתוספת השלישית( ,א ,)55שבתוספת השלישית 'סע :1984-חוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, תשמ"ד

1998-חוק חופש המידע, תשנ"ח

'11 ,12סע :1982-הפלילי ]נוסח משולב[, תשמ"בחוק סדר הדין

'146סע :1950-צו המועצות המקומיות )א(, תשי"א

'22 ,23סע :פקודת המועצות המקומיות ]נוסח חדש[

'264סע :פקודת העיריות ]נוסח חדש[

1965-חוק התכנון והבניה, תשכ"ה

1962-טיחות במקומות ציבוריים, תשכ"גחוק הב

רציו:-מיני

חוק רישוי עסקיםאין זה סביר כי המועצה המקומית אינה דואגת שבתחומיה תתבצע אכיפה ראויה של *
כיפה כזו. וחוקים נוספים וזאת בניגוד לסמכויות שניתנו לה ולחובתה מכוח הדין לבצע א

חובותיה –רשות מינהלית –* משפט מינהלי

מועצה מקומית דיר חנא עורכי דין לקידום מנהל תקין נ' 42584-05-16עתמ )חי'(

לפעול, .1 למשיבות יורה המשפט בית כי העותרת בקשת הינו שלפניי העתירה של עניינה

לתובע לרבו כדין הסמכה שתינתן מנת על לממשלה, המשפטי ליועץ פנייה באמצעות ת

עזר חוקי היתר בין שבאחריותן, חקיקה דברי לאכוף שיפעל המשיבות בתחומי

חוק בתי המשפטל בתוספת השלישיתוהחיקוקים המנויים חוק רישוי עסקיםמוניציפליים,

. 1984 –]נוסח משולב[ תשמ"ד

להסכם פשרה אשר ניתן לו תוקף של פסק 2לאחר הגשת העתירה הגיעו העותרת והמשיבה .2

כי אכן לא הוסמך תובע עירוני בתחומה וכי היא תפנה 2ה דין חלקי ועל פיו הצהירה המשיב

31.8.16ליועץ המשפטי לממשלה על מנת לקבל הסמכה לתובע עירוני ותעשה כן עד לתאריך

ותעדכן את העותרת לאחר קבלת תשובתו.

1982 –]נוסח משולב[ תשמ"ב חוק סדר הדין הפלילי ל 12 -ו 11לסעיפים העותרת הפנתה

בעניין זה.

הנחייה את צירפה אף הסמכת 8.1100העותרת בדבר לממשלה המשפטי היועץ להנחיות

רה. תובעים ברשויות מקומיות, כנספח לעתי

בדבר מינוי יועץ 2/2014את חוזר מנכ"ל משרד הפנים כן צירפה העותרת, כנספח לעתירה,

יתר, באחריות על התביעה משפטי חיצוני קבוע לרשות מקומית אשר תפקידו לשאת, בין ה

את הדעת לאכוף מחובתה לחלוטין מתנערת בדבר הנוגעת הרשות בה בסיטואציה אלא

החוקים הנדונים, בהתאם לסמכות שניתנה לה.

שיקולי התקציב אינם נימוק שלא למנות המדובר בסמכות חובה, בסיטואציה כזו, כאשר

תובע עירוני ובכך להפוך את החוקים לאות מתה.

גם לספרה של דפנה ברק ארז הננו מפנים זה, ההוצאה לאור של "משפט מנהלי", לעניין

התש"ע הדין, עורכי א'( 2010 –לשכת בעמ' )כרך ב 218, הדן רשות "בפרק סמכויות

וכך נאמר שם: ויות חובה"וסמכ

"במישור התקציבי כאשר הוראת החוק מטילה חובה על הרשות

לקיים את חייבת זו דעת, ללא שיקול לפעול בסטנדרט מסויים,

שיקולים לשקול רשאית היא ואין עליה, המוטלת החובה

הנוגעים למסגרת התקציב".

המשפטל )א(55סעיף בתי תשמ"ד חוק משולב[ לדון 1984 –]נוסח הסמכות כי קובע

לפי העיריותבעבירות המקומיות, פקודת המועצות והבנייה, פקודת התכנון וכן חוק

ק, תהא לבית משפט לעניינים מקומיים. לחו בתוספת השלישיתלעבירות שלפי החיקוקים

השלישית מצויים בתוספת ובתוכם 41לחוק עסקיםחוקים רישוי למניעת חוק החוק ,

ועוד. חוק הבטיחות במקומות ציבורייםנפגעים

ן פסק-די

הנשיאה מ' נאור:

בלב העתירות שלפנינו ניצבים שני תיקונים לחוק עזר לתל-אביב-יפו (פתיחתן

וסגירתן של חנויות), התש"ם-1980 (להלן: חוק העזר), שעניינם פתיחת עסקים בשבת

בעיר תל אביב-יפו.

הרקע לעתירות בקליפת אגוז

ענייננו בשני תיקונים לחוק העזר, אשר הותקן בשנת 1980 וקבע כי אין לפתוח .1

עסקים ביום שבת ובמועדי ישראל בכפוף לחריגים מצומצמים (ראו: סעיף 2 לחוק

העזר). ברקע התיקונים מושא ענייננו עמד פסק הדין בעע"ם 2469/12 ברמר נ' עיריית

התאחדות הסוחרים להורות על פסלותן של חברותיי להרכב, מן הטעם שהן מתגוררות

בעיר תל אביב. אומר כבר עתה, כי לא מצאתי הצדקה להורות על הרחבת המותב הדן

בעתירות. הסמכות הקבועה בסעיף 26(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-

1984 היא סמכות שבשיקול הדעת, המופעלת, ככלל, מקום שמתעוררות שאלות

משפטיות חדשות או עקרוניות (ראו והשוו: ע"פ 3372/11 קצב נ' מדינת ישראל

(30.5.2011)). הסוגיות העומדות להכרעתנו במקרה דנן הן ממין הסוגיות בהן מכריע

בית משפט זה חדשות לבקרים, ולא שוכנעתי כי יש מקום להרחיב את המותב שידון

שעולה מלשון הסעיף אין החלטת העיכוב בגדר סוף פסוק, אלא נדרשת לאחריה

החלטה לגופו של עניין – ביטול העיכוב ופרסום חוק העזר, פסילתו או החזרתו עם

הערות למועצת העירייה. החלטה שכזו בענייננו איִן, ושנתיים תמימות מיום החלטת

העיכוב חלפו להן זה מכבר. ספק בעיני אם מדובר ב"מהירות הראויה" הנדרשת מרשות

מינהלית לפי סעיף 11 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981. כך, במיוחד לנוכח ההסכמה

הדיונית אליה הגיעו הצדדים בדיון הראשון לפנינו, לה נתנו תוקף בהחלטתנו מיום

6.7.2015. לפי הסכמה זו, כזכור, בתוך 90 ימים מיום שתשלים העירייה תשובות

לשאלות שהעלה שר הפנים סער, ייתן שר הפנים שלום החלטה לגופו של תיקון מס' 2

ו"החלטת שר הפנים תוגש לבית המשפט ולכל הצדדים לעתירות שבכותרת בתוך 100

יום מהיום, כשהפגרה נמנית" (שם).

הימים נקפו מאז החלטתנו זו, ואת מאה הימים הנקובים בה רדפו מאות ימים .18

נוספים. המדינה, כזכור, הודיעה כי ביום 29.1.2017 הוחזרה הסמכות לידי שר הפנים

דרעי וכי החלטתו לגופו של תיקון מס' 2 תתקבל בתוך 60 ימים, אך גם מועד זה חלף

עבר. בנסיבות אלה, לדעתי, יש לראות את ההימנעות מקבלת החלטה לגופו של עניין

כהחלטה לפסול את תיקון מס' 2 ללא נימוקים (ראו והשוו: סעיף 6(ב) לחוק לתיקון

סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958; בג"ץ 9388/11 גולדין נ' שרת

התרבות והספורט פסקה 4 להחלטתו של השופט א' גרוניס (27.2.2012); בר"ם

3412/14 שינדר נ' צה"ל פסקה 25 להחלטתה של חברתי השופטת ד' ברק-ארז

(5.1.2015); ראו והשוו גם: בג"ץ 6981/97 סיעת מרצ במועצת עיריית פתח-תקווה נ'

ועדת השרים שלפי חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971, פ"ד נב(5)

289, 297 (1998)). ודוק: אין בכוונתי לקבוע מסמרות בשאלה הכללית מהו פרק הזמן

המדויק שבמסגרתו מחויב שר הפנים, לאחר שהחליט על עיכובו של חוק עזר כלשהו,

התאחדות הסוחרים וגינדי העלו שורה ארוכה של טענות כנגד התיקונים לחוק .21

העזר. טענה מרכזית של התאחדות הסוחרים הייתה כי התיקונים הותקנו בחוסר סמכות,

בהיותם הסדר ראשוני ובשל סתירה לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, המצוי

במדרג נורמטיבי גבוה יותר. דין טענות אלה להידחות. הרשויות המקומיות בישראל

הוסמכו במפורש, בחקיקה ראשית, להתקין בחוקי העזר הוראות שעניינן פתיחת עסקים

בתחומן ביום שבת (ראו: חוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 40), התשנ"א-1990 (להלן:

חוק ההסמכה); ראו והשוו, לעניין מכירת בשר חזיר: בג"ץ 953/01 סולודקין נ' עיריית

בית-שמש, פ"ד נח(5) 595, 610 (2004) (להלן: עניין סולודקין)). אזכיר כי יסודו של

חוק ההסמכה בספק שהתעורר ביחס לסמכותן של רשויות מקומיות להתקין בחוקי

העזר הוראות שעניינן איסור פתיחת עסקים בשבת (ראו: ת"פ (שלום י-ם) 3471/87

מדינת ישראל נ' קפלן, פ"מ תשמ"ח (2) 26 (1987)). חוק ההסמכה נועד מפורשות להסיר

ספק זה, "להקנות לרשויות המקומיות את הסמכות להסדיר איסור פתיחתם של עסקים

בימי המנוחה" ולהבטיח את המשך תוקפם של חוקי העזר הקיימים (דברי ההסבר

להצעת חוק הרשויות המקומיות (איסור פתיחת עסקים וסגירתם בימי מנוחה),

התשמ"ח-1988, ה"ח 134 (מדובר בהצעה המקורית לחוק ההסמכה, שחקיקתו

הושלמה בהמשך במסגרת הכנסת השתים-עשרה לפי דין הרציפות, ראו: ד"כ 12(3)

1191 (התשנ"א)); ראו גם: עניין ברמר, בפסקאות 29-28 לפסק דיני). בעניין ברמר

עמדתי על כך שבסמכותה של העירייה לתקן את חוק העזר באופן שיאפשר פעילות בתי

עסק ביום שבת:

מנוחה. דווקא בשל המורכבות הערכית והמעשית של ההכרעה בנושא זה בחרה הכנסת

לקבל החלטה המאצילה את ההכרעה לזירה המקומית, כפי שמבהיר סעיף 249(20)

לפקודת העיריות [נוסח חדש], שאף התקבל בתיקון מיוחד שהוכנס בה על רקע

מחלוקות בזירה הציבורית (חוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 40), התשנ"א-1990).

האצלה זו לרמה המקומית אין פירושה התנערות מן ההכרה בייחודו של יום השבת.

למעשה, היא מבטאת תפיסה שהיא יותר מכול "יהודית ודמוקרטית". ההסדרה

המיוחדת והנפרדת של יום השבת מבטאת את התרבות היהודית הלאומית (לצד ערכים

סוציאליים חשובים). עם זאת, ההסדר כולל מרכיב דמוקרטי חשוב – של דמוקרטיה

ברמה המקומית, המאפשרת להביא לידי ביטוי באופן מדויק יותר את המאפיינים

השונים של האוכלוסייה בכל עיר ויישוב. עוד חשוב להבהיר כי הדברים אינם נוגעים

לחובתן הנמשכת של הרשויות המופקדות על כך לוודא את אכיפתו של חוק שעות

עבודה ומנוחה, התשי"א-1951 מהיבט זכויותיהם של העובדים שלא להיות מועסקים

ביום המנוחה שלהם – עניין כלל ארצי, שהשר המופקד עליו אינו שר הפנים אלא שר

הכלכלה ואינו תלוי בחוקי העזר המקומיים (ראו: בג"ץ 5026/04 דיזיין 22 – שארק
דלוקס רהיטים בע"מ נ' ראש ענף היתרי עבודה בשבת, אגף הפיקוח משרד העבודה

והרווחה, פ"ד ס(1) 38 (2006)).

הנחיית היועץ המשפטי לממשלה

מס' 8.1100

- 11מתוך 1עמוד -

הנחיות היועץ המשפטי לממשלה

תכנון ובניה ושלטון מקומי
משפט פלילי -תכנון ובניה

1998ספטמבר 6תאריך: ט"ו אלול התשנ"ח,
2001ינואר 16עדכון: כ"א טבת התשס"א,

2003יולי 20כ' תמוז התשס"ג,
2017ספטמבר 4, זהתשע" י"ג אלול

א)52.001( 8.1100מספר הנחיה:

ועדות והסמכת תובעים ברשויות המקומיות וב
לתכנון ולבניה

לתכנון ולבניההמקומיות ועדות ומקומיות ובההסמכת תובעים ברשויות

רקע .א

הכללית התביעהמחלק תובעים פליליים שאינם יה זו באה להסדיר את נושא הסמכת יהנח .1

זוריות ואיגודי י(פרקליטות ומשטרה), ברשויות מקומיות (עיריות, מועצות מקומיות, מועצות א

מקומיות לתכנון ולבניה.העדות וערים) ובו

עדות מקומיות ווב . האחד, הסמכת תובעיםהסמכת תובעיםסוגים של ני שעוסקת בהנחייה זו

1965-מופיעים בהליכי האכיפה השונים הקבועים בחוק התכנון והבניה, תשכ"הש ,לתכנון ובניה

ביטול הודעות לעניין מקומיותהרשויות בתובעים השני, הסמכת ); "תובעי תכנון ובניה"(להלן:

פלילי (נוסח משולב), (ג) לחוק סדר הדין ה229תשלום קנס בעבירות של ברירות משפט לפי ס'

בתוספת השלישית לחוק בתי המשפט [נוסח מנוייםלדברי החקיקה הבהתאם ,1982-התשמ"ב

.)"עירונייםתובעים "(להלן: 1984-משולב], התשמ"ד

תשתית נורמאטיבית .2

התפיסה המשפטית הישראלית היא, כי התביעה הפלילית באה ביסודה ממקור מרכזי אחד: .3

, פ"ד שפטי לממשלה, ואח'עטייה אביבית נ' היועץ המ 4723/96יועץ המשפטי לממשלה (בג"צ ה

). 714) 3נא(

, מסמיך את היועץ 1982-)(ב) לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב1(א)(12 סעיף .4

המשפטי לממשלה להסמיך תובעים "דרך כלל, לסוג של משפטים, לבתי משפט מסוימים או

למשפט מסוים".

מקומיות, החוק קובע במפורש כי אלה חייבים לגבי תובעי תכנון ובניה המייצגים את הוועדות .5

1965-לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה 258לקבל הסמכה על ידי היועץ המשפטי לממשלה (ס'

הדרישה בחוק ). 1965-יח לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה254סעיף – 25.10.2017והחל מיום

ות המקומיות הוועדשל ןלצמצם את עצמאותידי היועץ המשפטי לממשלה נועדה -להסמכה על

תפקיד התובעים השונים ממלאים ). 508, בעמ' 485), 2, פ"ד מד(היועץ המשפטי לממשלהנ'

ק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב),(ג) לחו229ביטול הודעות תשלום קנס בעבירות של ברירות משפט לפי ס' לגבי 1

גם לגבי ביטול קנס מנהלי החוק מחייב ,מחייב החוק במפורש הסמכה של היועץ המשפטי לממשלה 1982-התשמ"ב
.הסמכה